
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 58, DE 05 DE JULHO DE 2017.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ANULAÇÃO

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no art. 
49 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada, resolve ANULAR o 
processo administrativo de licitação na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº PP14060001/2017, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC 
E CONEXÕES, PARA AMPLIAÇÃO DE ADUTORAS E REDES DE 
DISTRIBUIÇÃO DE AGUA DO SAAE, pelas razões abaixo:

Analisando os autos do procedimento licitatório em epígrafe, verificou 
divergência de informação sobre a data de abertura do certame. Desta forma, 
acompanhando o parecer jurídico em anexo, ante os prejuízos que podem 
advir à Administração e a terceiros interessados é que se procede a ANULA-
ÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº PP14060001/2017.

Limoeiro do Norte-Ce., 03 de Julho de 2017.

FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS
SUPERINTENDENTE DO SAAE/LNO

*** *** ***

AVISO DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO por intermédio do 
Pregoeiro, torna público que a licitação que estava marcado para as 09:00 
horas do dia 13 de Julho de 2017 foi adiada para as 09:00 horas do dia 18 
de Julho de 2017, que será realizada na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL, tipo menor preço, para LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CON-
TENDO:IMPRESSORA PORTATIL. COM CODIGO DE BARRA, IM-
PRESSÃO TERMICA DIRETA, VISOR LCD, RESOLUÇÃO MINIMA 
203DPI, NORMA DE OPERAÇÃO IP54, METODO DE IMPRESSAO 
BLUETOOTH E PROTOCOLO DE COMUNICAÇÃO RFCOMM.
VELOCIDADE MINIMA DE IMPRESSAO DE 76,2mm/seg, LARGU-
RA MINIMA DA IMPRESSAO DE 104mm, MEMORIA MINIMA DE 
4MB FLASH, 8MB DRAM E PESO MAXIMO DE 907g. ACOMPANHA 
CARREGADOR PARA BATERIA, de acordo com o que determina a le-
gislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na AVENIDA DOM AURELIANO MATOS, 1400 
- L. DO NORTE/CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expe-
diente, ou através do Site www.saae-limoeiro.com.br/licitacoes. LIMOEIRO 
DO NORTE - CE, 05 de julho de 2017. MAURILO MAIA DE FREITAS, 
Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 58, de 05 de julho de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretário Municipal de Educação Básica.

(Respondendo)

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 58, de 05 de julho de 2017.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Presidente da CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE torna público o ex-
trato do 1°. ADITIVO ao Contrato Nº 2.0302/2017 - CMLN, resultante 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.1901/2017- CMLN; CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE; CONTRATA-
DA: JOSÉ FLAVIO DA COSTA PUBLICIDADE ME. OBJETO: Redução 
em 25% (vinte e cinco por cento) do Contrato de Serviços de radiodifusão 
com transmissão das sessões e veiculações de sports, vinhetas e chamadas de 
interesse da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, no período de fe-
vereiro a dezembro de 2017, conforme Anexo I do Edital; VIGÊNCIA: 03 de 
julho de 2017 a 31 de dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
julho de 2017. CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE,04 DE 
JULHO DE 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS – PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE torna público o extrato 
do 1°. ADITIVO ao Contrato Nº 3.0302/2017 - CMLN, resultante do PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 1.1901/2017-CMLN; CONTRATANTE: CÂ-
MARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE; CONTRATADA: 
JOSÉ FLAVIO DA COSTA PUBLICIDADE ME. OBJETO: Redução em 
25% (vinte e cinco por cento) do  Contrato de Serviços de filmagens, grava-
ção em DVD e divulgação através de site das sessões da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte – CE, conforme Anexo I do Edital,no período de feve-
reiro a dezembro de 2017; VIGÊNCIA: 03 de julho de 2017 a 31 de dezem-
bro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2017. GENEZIANO 
DE SOUSA MARTINS – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE. 

PORTARIA N.º 181/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cida-
de de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 22 de junho do corrente 
ano, junto a UVC - União dos Vereadores e Câmaras do Ceará para tratar 
de assuntos relacionados a esta casa Legislativa. O referido servidor fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (cento e 

setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 20 de junho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 182/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor José Luiz de Oliveira Moura, para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 22 de Junho do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema.  O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), 
conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em con-
trário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 21 de junho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente 
da Câmara Municipal.  

PORTARIA N.º 183/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira para 
viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 23 de junho 
do corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema.  O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei 
Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 21 de junho 
de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Mu-
nicipal.
  
PORTARIA N.º 184/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar a servidora Elissandra Maria Vieira Moura 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 26 de 
Junho do corrente ano, junto a UVC - União dos Vereadores e Câmaras do 
Ceará para tratar de assuntos relacionados a esta casa Legislativa. A referi-
da servidora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 
13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de Junho de 2017. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

CONTRATOS

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 58, de 05 de julho de 2017.

- Página  4 -

PORTARIA N.º 185/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis para viajar a 
cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 26 de junho do cor-
rente ano, junto a UVC - União dos Vereadores e Câmaras do Ceará para tratar 
de assuntos relacionados a esta casa Legislativa. A referida servidora fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 23 de Junho de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Pre-
sidente da Câmara Municipal.

 

  

  


		2017-07-05T10:44:19-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




